UBND HUYỆN ĐẮK MIL  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG NỘI VỤ  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /BC-NV

  Đắk Mil, ngày    tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Về tình hình tổ chức bộ máy, nhân sự của Ban Quản lý chợ Đắk Mil

Kính gửi: UBND huyện Đắk Mil.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND huyện tại Công văn số 218/UBND-

KT&HT ngày 25/01/2024 về việc rà soát, báo cáo đánh giá tổng thể hiện trạng Chợ

Đắk Mil. Sau khi kiểm tra, rà soát, Phòng Nội vụ báo cáo UBND huyện như sau:

I. Tình hình tổ chức bộ máy, nhân sự của Ban Quản lý chợ Đắk Mil

1. Về tổ chức bộ máy

Ban Quản lý chợ Đắk Mil (gọi tắt là BQL chợ) là đơn vị sự nghiệp có thu, tự

trang trải các chi phí hoạt động thường xuyên, được thành lập theo Quyết định số

234/QĐ-UBND ngày 09/2/1995 của UBND tỉnh Đắk Lắk (được thay thế bởi Quyết

định thành lập Ban Quản lý chợ thị trấn Đắk Mil tại Quyết định số 1544/QĐ-UB

ngày 01/8/2005), có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng và có tài khoản riêng tại

Kho bạc nhà nước.

Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức được thực hiện theo

Quyết định số 285/QĐ-UBND ngày 12/8/2005 của UBND huyện Đắk Mil.

2. Về nhân sự

- Tổng số người làm việc: BQL chợ hiện có 08 người, trong đó 01 người tạm

thời phụ trách chung, 01 Nhân viên kế toán, 01 Nhân viên thũ quỹ, 01 Nhân viên

quản lý thu, an ninh, 02 Nhân viên Bảo vệ, 02 Nhân viên vệ sinh môi trường.

(có danh sách nhân sự chi tiết kèm theo)

- Lãnh đạo quản lý: Năm 2012, BQL chợ được UBND huyện bổ nhiệm 02

nhân sự lãnh đạo quản lý là ông Tô Duy Thân, Trưởng Ban và ông Nguyễn Tiến

Bình, Phó Trưởng Ban. Đến thời hạn bổ nhiệm lại vào năm 2017, ông Thân và ông

Bình không được xem xét bổ nhiệm lại do có vi phạm trong việc quản lý, sử dụng

ngân sách nhà nước cấp và các khoản thu, chi khác tại BQL chợ và bị xử lý kỷ luật

(ông Thân bị xử lý hình thức “Cảnh cáo” tại Quyết định số 997/QĐ-UBND ngày

10/10/2017; ông Bình bị xử lý hình thức “Khiển trách” tại Quyết định số 998/QĐ-

UBND ngày 10/10/2017).

Đến ngày 01/4/2021, ông Tô Duy Thân có Quyết định giải quyết thôi việc,

sau thôi việc, ông Thân cũng không tiến hành bàn giao, công việc của đơn vị. Từ

ngày 26/4/2023 đến nay ông Nguyễn Tiến Bình, nguyên Phó Trưởng BQL chợ

đang được tạm giao phụ trách đơn vị (qua kiểm tra Hồ sơ thì ông Nguyễn Tiến

Bình cũng chưa từng được tuyển dụng vào viên chức theo quy định). Như vậy, từ

2

năm 2017 đến 01/4/2021 Ban quản lý chợ không có lãnh đạo quản lý, mọi hoạt

động điều hành do nguyên lãnh đạo chợ thực hiện.

II. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

- Đơn vị không có lãnh đạo quản lý từ năm 2017 đến tháng 4/2023; người làm việc

tại BQL chợ đều là hợp đồng lao động (đã hết hạn hợp đồng), chưa phải là viên chức.

- Chưa chuyển đổi mô hình quản lý Chợ từ đơn vị sự nghiệp nhà nước sang

doanh nghiệp, hợp tác xã kinh doanh quản lý chợ. UBND huyện đã xây dựng phương

án chuyển đổi mô hình quản lý chợ, tuy nhiên, đang dừng triển khai thực hiện do

vị trí chợ hiện nay đã được điều chỉnh quy hoạch sang mục đích khác.

- BQL chợ là đơn vị sự nghiệp nhà nước phải giải thể hoặc sáp nhập cơ cấu lại

theo Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ do không đảm

bảo tiêu chuẩn, điều kiện (không đảm bảo số lượng người làm việc tối thiểu là 15

người). Tuy nhiên, không thể giải thể hoặc sáp nhập với đơn vị khác và cơ cấu lại BQL

chợ do hiện nay trên địa bàn huyện không có đơn vị sự nghiệp nào chức năng, nhiệm

vụ phù hợp để sáp nhập; không thể giải thể vì yêu cầu về quản lý chợ là rất cần thiết.

III. Đề xuất, kiến nghị

Từ thực trạng nêu trên, phòng Nội đề xuất UBND huyện trước mắt giữ

nguyên hiện trạng BQL chợ là đơn vị sự nghiệp như hiện nay, đồng thời thực hiện

kiện toàn lãnh đạo quản lý theo hướng giao lãnh đạo phòng Kinh tế và Hạ tầng phụ

trách lĩnh vực công thương, thương mại kiêm nhiệm phụ trách BQL chợ theo quy

định.

Về lâu dài, phòng Kinh tế và Hạ tầng tiếp tục nghiên cứu tham mưu chuyển

đổi mô hình quản lý chợ theo quy định. Mặc dù quá trình chuyển đổi mô hình, quản

lý chợ đang tạm dừng, tuy nhiên theo Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới và quản lý, nâng cao

chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập thì đối với các đơn

vị sự nghiệp kinh tế, sự nghiệp khác phải “Chuyển mạnh các đơn vị sự nghiệp kinh tế,

sự nghiệp khác có đủ điều kiện thành công ty cổ phần. Giải thể các đơn vị sự nghiệp

kinh tế hoạt động không hiệu quả”; mặt khác để đảm bảo chủ trương của Đảng và Nhà

nước về việc tinh giản biên chế, cắt giảm chức danh lãnh đạo, quản lý thì việc chuyển

chức năng quản lý chợ sang doanh nghiệp, Hợp tác xã quản lý là tất yếu.

Trên đây là Báo cáo của phòng Nội vụ về tình hình tổ chức bộ máy, nhân sự của

Ban Quản lý chợ Đắk Mil. Kính đề nghị UBND huyện xem xét và cho ý kiến chỉ đạo./

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Lưu: VT.

 TRƯỞNG PHÒNG

           Tạ Thanh Quyền

3

DANH SÁCH NHÂN SỰ HIỆN TẠI CỦA BAN QUẢN LÝ CHỢ ĐẮK MIL

(Kèm theo Báo cáo số       /BC-NV ngày       tháng    năm 2024

 của phòng Nội vụ)

STT Họ và tên Ngày tháng

năm sinh

Công việc hiện

tại

Thời gian hợp

đồng, làm việc

Ghi chú

1 Nguyễn Tiến

Bình

25/12/1971 (Nguyên Phó

Trưởng Ban) hiện

là phụ trách tạm

thời

01/2008

Đối chiếu theo

Quá trình đóng

BHXH

2 Nguyễn Hồng

Phúc

14/8/1987 Bảo vệ 01/01/2016 (Hợp

đồng ngắn hạn 1

năm)

Hiện đã hết

thời hạn hợp

đồng

3 Lê Thị Diễm 25/3/1992 Thũ quỹ 01/01/2016 (Hợp

đồng ngắn hạn 3

năm)

Hiện đã hết

thời hạn hợp

đồng

4 Nguyễn Xuân

Thái

05/07/1970 Công nhân

dọn vệ sinh

01/01/2016 (Hợp

đồng ngắn hạn 1

năm)

Hiện đã hết

thời hạn hợp

đồng

5 Phạm Văn Xong 12/9/1957 Quản lý thu 01/01/2016 (Hợp

đồng dài hạn)

6 Hoàng Minh Đức 01/9/1988 Kế toán 01/01/2013 (Hợp

đồng không thời

hạn)

7 Lê Thị Kim Chi 12/4/1975 Công nhân

dọn vệ sinh

01/01/2015 (Hợp

đồng ngắn hạn 1

năm)

Hiện đã hết

thời hạn hợp

đồng

8 Mai Xuân Thành 05/3/1955 Bảo vệ 01/01/2015 (Hợp

đồng ngắn hạn 3

năm)

Hiện đã hết

thời hạn hợp

đồng

Danh sách này có 08 cá nhân./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-29T15:07:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG
	Tạ Thanh Quyền<quyentt.xdmi.dakmil@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-29T15:20:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Nội vụ<noivu.dakmil@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-29T15:21:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Nội vụ<noivu.dakmil@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-29T15:21:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Nội vụ<noivu.dakmil@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!